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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá testem sémantické verbální fluence a jeho potenciálem

k diagnostice kognitivního deficitu u schizofrenní populace. Deficit v oblasti kognitivních

funkcí je v současné době považován za jádrový příznak tohoto onemocnění, který zásadním

způsobem ovlivňuje fungování jedinců v běžném životě.

Pozornost je věnována zejména rozlišovací schopnosti testu sémantické verbální

fluence, která je ověřována na vzorku duševně a neurologicky zdravých jedinců a pacientů

s diagnózou schizofrenie ve věku od 18 do 40 let (N=339). Dále jsou v této práci představeny

výsledky hlubší analýzy, která byla provedena pomocí kvalitativního skórovacího systému u

jedinců z dílčího výzkumného souboru (N=47). Studie se rovněž zabývá vztahem vybraných

demografických proměnných (pohlaví, věk, počet let vzdělání) a výsledkem v testu sémantické

verbální fluence.

Podle výsledků naší statistické analýzy, dosahovali pacienti s diagnózou schizofrenie

signifikantně horších výsledků ve všech zkoumaných proměnných (celkový počet slov, celkový

počet sémantických clusterů, celkový počet switchů, průměrná velikost clusteru, procento slov

v clusterech, podíl cluster switchů) ve srovnání s duševně a neurologicky zdravými jedinci.

Srovnatelných výsledků dosahovali pacienti pouze v proměnné „počet hard switchů“. Výsledky

naší studie dále poukázaly na významný vztah mezi počtem let vzdělání a celkovým počtem

slov u obou skupin a mezi počtem let vzdělání a celkovým počtem sémantických clusterů a

switchů u duševně a neurologicky zdravých jedinců. Věk hrál významnou roli pouze ve vztahu

k proměnné „průměrná velikost clusteru“ u pacientů s diagnózou schizofrenie.

Klíčová slova:

Test sémantické verbální fluence, neuropsychologická diagnostika, schizofrenie, kognitivní

funkce, kognitivní deficit

Abstract

The thesis addresses Semantic Verbal Fluency test and its potential as a diagnostics of

cognitive deficit at schizophrenic population. Deficit of cognitive functions, presently

considered as a core symptom of this disorder, substantially impacts daily life functioning.

In particular, discriminant validity of Semantic Verbal Fluency test is examined in

a mentally and neurologically healthy population as well as patients diagnosed with

schizophrenia aged 18 to 40 years (N=339). Furthermore, results of profound analysis using

a qualitative scoring system in a selected sample group (N=47) are presented. Moreover, the

study investigates the association of selected demographic variables (gender, age, years of

education) with results of Semantic Verbal Fluency test.

Results of our statistical analysis reveal that patients diagnosed with schizophrenia

performed significantly worse than healthy controls in all examined variables (total word count,

total number of semantic clusters, total number of switches, mean cluster size, percent words

in clusters, ratio of cluster switches) as compared with mentally and neurologically healthy

subjects. Comparable results of the two research groups were attained solely in „number of hard

switches“ variable. Our results further indicate a significant association between years of

education and total word count, and years of education and total number of semantic clusters

and switches in both groups. Conversely, age was solely associated with „mean cluster size“

variable in patients diagnosed with schizophrenia.
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Úvod

Schizofrenie je závažné onemocnění, které zásadním způsobem ovlivňuje fungování

a kvalitu života pacientů. Značnou komplikací, která lidem s tímto onemocněním brání

v běžném fungování, bývá přetrvávající kognitivní deficit, který je považován za jádrový

příznak schizofrenie. Z tohoto důvodu se Národní institut duševního zdraví (National Institute

of Mental Health), který se věnuje výzkumu měření a léčby kognitivních poruch u lidí s tímto

onemocněním (MATRICS - Measurement and Treatment Research to Improve Cognition in

Schizophrenia), rozhodl vytvořit jednotnou kognitivní baterii (MCCB - MATRICS Consensus

Cognitive Battery), která by umožnila porovnávat výsledky jednotlivých studií, a přispěla tak

k vývoji léčby schizofrenie (Holmen, Juuhl-Langseth, Thormodsen, Melle, & Rund, 2010).

V současné době existuje česká verze této testové baterie (MATRICS-Cz), kterou vytvořil i

Bezdíček et al. (2015), a která byla oficiálně schválena konsorciem MATRICS. V rámci

projektu Psychiatrické kliniky 1. LF UK, VFN a Neuropsychologické laboratoře 1. LF

momentálně dochází k ověřování validity převedených testů z testové baterie MCCB a

k vytváření odpovídajících norem.

Součástí testové baterie MCCB je i test sémantické verbální fluence (kategorie zvířata),

kterému se v této práci budu věnovat, a který mě velmi mile překvapil svým velkým

potenciálem. Je fascinující, kolik informací je možné vyčíst z obyčejného jednominutového

testu. Z toho důvodu jsem se rozhodla pro participaci na zmiňovaném projektu, v jehož záměru

spatřuji velký smysl a potenciál.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se

nejprve budeme věnovat historickému přístupu k výzkumu kognitivních funkcí u pacientů se

schizofrenií, poté představíme jednotlivé kognitivní funkce z pohledu testové baterie MCCB

a zaměříme se na kognitivní deficit z hlediska jeho povahy a vývoje. Součástí této kapitoly bude

i stručné představení metod, které se u nás k diagnostice kognitivního deficitu používají, se

speciálním zaměřením na testovou baterii MCCB. V druhé části teoretické práce se věnujeme

testu sémantické verbální fluence, jeho charakteristice, způsobu administrace, skórování

a vyhodnocení. Zároveň se zaměříme i na psychometrické vlastnosti testu a jeho

neuroanatomické koreláty.

Empirická část práce bude věnována porovnání výkonu v testu sémantické verbální

fluence mezi duševně a neurologicky zdravými jedinci a pacienty s diagnózou schizofrenie.

Kromě klasického porovnání celkového počtu generovaných slov, se budeme věnovat i analýze
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pomocí kvalitativního skórovacího systému, který umožňuje hlubší prozkoumání kognitivního

deficitu u pacientů se schizofrenií. Zároveň bude prozkoumán vztah vybraných demografických

proměnných a výsledků v testu sémantické verbální fluence.

Hned v úvodu bych čtenáře ráda seznámila s významem zkratek, které se v textu často

vyskytují. Jedná se zejména o zkratku SVF neboli test sémantické verbální fluence, a o zkratku

PVF neboli test fonematické verbální fluence. Kompletní seznam použitých zkratek je

k nalezení výše, hned za obsahem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE
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1. Kognitivní funkce

Podle Libigera (2002, s. 342) je schizofrenie „závažné psychotické onemocnění, které

narušuje schopnost nemocného srozumitelně jednat a chovat se v souladu s okolnostmi

a ovlivňuje lidské myšlení, cítění a jednání“. Jedná se o onemocnění, které zásadním způsobem

zasahuje do psychosociálního fungování člověka a má vliv na kvalitu jeho života (Green, 2006).

Lidé trpící touto nemocí mohou selhávat v různých oblastech života: ve škole, v práci,

v mezilidských vztazích či každodenních činnostech. Za příčinu takového selhávání byla

dlouhou dobu považována přítomnost pozitivních příznaků (bludy, halucinace) a negativních

příznaků (např. narušená emotivita, abulie, anhedonie, alogie, asocialita) onemocnění

(Furmaníková, 2011). V současné době je za hlavní příčinu považován kognitivní deficit, který

je patrný zejména v oblastech paměti, pozornosti a exekutivních funkcí, a který je poměrně

rezistentní vůči farmakoterapii (Kučerová & Říhová, 2006; Tůma, 1999). Kognitivní deficit

tedy přispívá k chronifikaci a někdy i invaliditě jedinců s tímto onemocněním (Češková, 2006).

Průměrný věk nástupu onemocnění je u mužů 24 let, u žen 27 let (Libiger, 2002). Jak můžeme

vidět, jedná se o onemocnění velmi mladého věku. O to smutnější jsou statistiky a odhady

ohledně sebevražedných myšlenek a sebevražedných pokusů těchto pacientů. Hutton et al.

(2011) zkoumali prevalenci sebevražedných myšlenek a pokusů již v prodromálním stadiu

onemocnění (období, které předchází plnému propuknutí nemoci). Sebevražedné myšlenky

přiznávalo až 59 % z nich a 47 % pacientů mělo v anamnéze pokus o sebevraždu (N = 34).

V jiné studii (N = 21) přiznává sebevražedné myšlenky v raných fázích onemocnění 24 %

pacientů (Yung & McGorry, 2016). Libiger (2002) uvádí, že se riziko sebevraždy v prvních 10

letech onemocnění odhaduje na 20–40 %.


[…]


a switchování.

Naše studie se zaměřila na posouzení základní rozlišovací schopnosti jednotlivých

testových skórů a na vztah vybraných demografických proměnných k výsledekům testu SVF

u schizofrenní populace. Budoucí výzkum by se měl rovněž zaměřit na provedení tzv. ROC

analýzy, která dokáže pomocí ROC křivky podrobněji ověřit rozlišovací schopnost jednotlivých

testových skórů, a to na základě posouzení míry specificity a senzitivity testu, a pomocí

stanovení optimálních cut off skórů. Jedná se o významný krok, který je pro praktické využit í

testu velmi důležitý, a proto by jeho realizace měla být uskutečněna na kompletních datech, což

limity našeho výzkumu neumožnily.

V posledních letech bývá v rámci zahraničních studií diskutovaná otázka uplatnění

automatických programů při vyhodnocování testů SVF, které by usnadnily časově poměrně

náročnou analýzu dat pomocí kvalitativních skórovacích systémů, a které zároveň eliminují

riziko subjektivního hodnocení. Z nedávné studie Königové et al. (2018) se zdá, že je

spolehlivost těchto automatických programů srovnatelná s ručně prováděným vyhodnocením.

Takovou možnost by bylo vhodné prozkoumat i v našem prostředí, kde by podobný

automatický software mohl alespoň trochu odlehčit časově vytíženým klinickým psychologům,

kteří by zároveň mohli věnovat více pozornosti klinickému pozorování pacientů, které je rovněž

cenným zdrojem informací.

V neposlední řadě by bylo užitečné prozkoumat celkový potenciál samotného testu

SVF. Budoucí badatelé by mohli ověřit, zda test opravdu dokáže detekovat určitý kognit ivní

deficit již v prodromální fázi onemocnění, a zda by se výsledky analýzy pomocí kvalitativního

skórovacího systému daly vytěžit v rámci diferenciální diagnostiky, která je obzvláště náročná

právě v prodromální fázi onemocnění. V rámci longitudinální studie by se daly sledovat

případné změny výkonu v testech SVF u lidí s vysokým rizikem rozvoje onemocnění, s

ohledem na to, zda u nich v průběhu několika let došlo ke konverzi do psychózy, či nikoliv.

Zároveň by bylo zajímavé ověřit prediktivní validitu výkonu v testu SVF na fungování pacientů

v běžném životě, která se podle výsledků některých zahraničních autorů jeví významnou (např.

Jaeger, Czobor, & Berns, 2003).
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Závěr

Diplomová práce seznámila čtenáře s testem sémantické verbální fluence (kategorie

zvířata) a s potenciálem jeho využití k diagnostice kognitivního deficitu u schizofrenní

populace.

Teoretická část práce byla věnována kognitivním funkcím u pacientů s tímto

onemocněním, včetně možnosti využití jednotlivých neuropsychologických testů, se

speciálním zaměřením na testovou baterii MCCB. Dále jsme se věnovali testu sémantické

verbální fluence, jeho charakteristice, využití a způsobu administrace. Podrobněji byly

představeny i jednotlivé skórovací systémy, včetně návrhu české adaptace kritérií. Čtenář byl

rovněž obeznámen s psychometrickými vlastnostmi testu a jeho neuroanatomickými koreláty.

Empirická část práce byla věnována porovnání výsledků v testu SVF u pacientů

s diagnózou schizofrenie a u neurologicky a duševně zdravých jedinců. Hlavním cílem bylo

ověření diskriminační validity testu v českých podmínkách. Podle našich výsledků je test SVF

spolehlivou metodou, která rozlišuje mezi zdravou a schizofrenní populací. Dále jsme se

věnovali analýze výsledků v testu SVF pomocí kvalitativního skórovacího systému, za účelem

zkoumání specifik a odlišností ve výkonu obou skupin, ale i za účelem hlubšího prozkoumání

kognitivního deficitu u pacientů s tímto onemocněním. Podle našich výsledků podávají pacienti

s diagnózou schizofrenie významně horší výkon ve všech zkoumaných proměnných (celkový

počet slov, celkový počet sémantických clusterů a switchů, průměrná velikost clusteru,

procento slov v clusterech, podíl tzv. cluster switchů) ve srovnání s duševně a neurologicky

zdravými jedinci. Jedinou proměnnou, ve které jsme neshledali významný rozdíl mezi oběma

skupinami, je „počet hard switchů“. V rámci našeho výzkumného souboru se nám nepodařilo

nalézt žádnou kompenzační strategii, která by pacientům s diagnózou schizofrenie umožnila

dosáhnout srovnatelných výsledků, jakých dosáhli duševně a neurologicky zdraví jedinci

v proměnné „celkový počet slov“. Kromě porovnání výsledků obou skupin jsme se věnovali

prozkoumání vztahu mezi vybranými demografickými proměnnými a výsledkem v testu SVF.

Podle našich výsledků existuje významný vztah mezi počtem let vzdělání a celkovým počtem

slov u obou skupin, dále mezi počtem let vzdělání a celkovým počtem clusterů/switchů u

duševně a neurologicky zdravých jedinců, ale i mezi věkem a průměrnou velikostí clusteru u

pacientů s diagnózou schizofrenie. Na závěr byly zdůrazněny limity studie a předloženy návrhy

na směřování budoucího výzkumu v této oblasti.
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 Přínos této diplomové práce spočívá převážně v realizaci validizační studie, které jsou

obecně nezbytné k udržení kvality, přínosu a vůbec k samotnému používání

psychodiagnostických metod. Zároveň jsme uvedenými výsledky přispěli k ověření reliability

některých aspektů navrhovaného klasifikačního systému, adaptovaného do českého prostředí.

V neposlední řadě vyplynuly z této studie zajímavé podněty pro budoucí směřování výzkumu

se zaměřením na specifika schizofrenní populace.
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Příloha 1: Leták pro shánění zdravých respondentů do normativní studie MATRICS