Příloha 1: Leták pro shánění zdravých respondentů do normativní studie MATRICS

Psychiatrická klinika a Neuropsychologická laboratoř 1. LF UK pořádá normativní studii testové baterie MATRICS

Zapojte se do vědecké studie a dozvíte se více o svých schopnostech jako je učení, vnímání, zapamatování, myšlení a pozornost

Kdo se může zúčastnit?

Muži a ženy ve věku 18 - 39 let, podmínkou je dobrý zdravotní stav.

Co Vás čeká?

Vyšetření, při kterém Vám během 45 – 75 minut bude předložen set neuropsychologických testů.

Kdy a kde se vyšetření koná?

Studie se můžete účastnit až do února 2018 v Praze, ale i dalších městech ČR. Konkrétní místo setkání s Vámi domluvíme individuálně.

Co participací ve studii získám?

V případě zájmu Vám poskytneme zpětnou vazbu k Vaším výsledkům v testech paměti, učení, pozornosti, myšlení a vnímání. Samotné vyšetření a zkušenost s vyplňováním neuropsychologických testů jsou zajímavým a netradičním zážitkem. Vyšetření zdravých dobrovolníků pomůže ke zkvalitnění péče o duševně nemocné, odměnou Vám proto může být i příjemný pocit z pomoci. Zároveň máte možnost vyhrát jednu z hodnotných knih, které darovalo nakladatelství Portál, a vyjádřilo tak svou podporu vědeckému projektu.

V případě zájmu o účast ve studii zašlete e-mail na adresu matrics.1.lf@gmail.com, uveďte na sebe telefonický kontakt a město, kde se s Vámi můžeme setkat.

**Studii sponzorským darem podpořilo
nakladatelství Portál**